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Abstrakt / Abstract

V této práci jsou shrnuty často pou-
žívané techniky pro konstrukci modulár-
ních zvukových syntetizátorů. Je zhoto-
ven modulární syntetizátor s digitálním
sekvencerem a analogovými moduly na-
vržený zejména pro účely demonstrace
a studia elektrotechniky.

Pro kompatibilitu s profesionálními
syntetizátory jsou následovány tech-
nické parametry běžného standardu
modulárních syntetizátorů Eurorack.
Místo upevnění modulů ve skříni jsou
nicméně použity malé plastové kon-
strukční krabičky pro snížení ceny
a jednodušší výrobu.

Syntetizátor je zkonstruován a vy-
hodnocen s důrazem na cenu, užitné
vlastnosti a složitost. I přes některé
problémy, které by mohly být opra-
veny v další revizi, je syntetizátor
plně funkční a hodí se pro užití jako
demonstrační a výuková pomůcka.

Klíčová slova: analogový synteti-
zátor, digitální sekvencer, rozdílová
syntéza, nástroj pro demonstraci elek-
troniky

In this thesis, commonly-used tech-
niques for construction of modular audio
synthesizers are summarized. A modu-
lar synthesizer with a digital sequencer
and analog modules is constructed, de-
signed especially for electronics demon-
stration and learning purposes.

For compatibility with professional
synthesizers, the electrical aspects
of a common modular synthesizer
standard Eurorack are followed. How-
ever, instead of rack mounting, small
plastic box enclosures are used for cost-
effectiveness and ease of construction.

The synthesizer is constructed and
evaluated with focus on cost, per-
formance and complexity. Despite
some problems which could be fixed
in a later revision, the synthesizer is
fully functional and well-suited for us-
age as a demonstration and learning
tool.

Keywords: analog synthesizer, dig-
ital sequencer, subtractive synthesis,
electronics demonstration tool
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Chapter 1
Introduction

Synthesizers are musical instruments in which audio signals are generated and altered
electronically. Unlike classic instruments such as pianos or guitars, no conversion from
mechanical domain (e.g. vibration of strings) to electrical domain is performed. This
has distinct advantages in the practically unlimited audio possibilities. In practice,
however, synthesizers for production of music (as opposed to sound effects) are typi-
cally inspired by classic instruments, allowing for basic emulation of their sound while
providing additional possibilities.

Musical analog synthesizers first started to reach musical prominence in mid-1960s,
especially due to the synthesizer makers Robert Moog and Don Buchla. With increasing
prominence of digital electronics, the main commercial focus later switched to digital
synthesizers. Each approach has its distinct advantages and disadvantages [1, p. 1-2].

I have been intrigued by audio synthesizers and closely related effect units for a long
time. It is a specific area of electronics with low entry requirements but high complex-
ity. A rudimentary synthesizer can be made on a breadboard with few components,
but professional-grade audio synthesizers can easily cost thousands of dollars or even
more. Due to the sensitivity of human hearing to undesirable sound artifacts, such
as bad tuning or non-harmonically related frequencies in the sound spectrum, design-
ing a practically usable and cost-effective synthesizer is a major engineering challenge.

The goal of this thesis is to build (and evaluate) a modular synthesizer for electronics
demonstration purposes. This means that the synthesizer characteristics should lie be-
tween “toy” synthesizers and costly professional synthesizers. That way, in a university
setting for example, students could use and try to understand the various modules,
which would use circuit techniques similar to professional modules. Furthermore, they
could also design their own module and interface it with others without much fear
of destroying costly equipment.

I wanted to keep the modules compatible with professional synthesizers to allow
for expansion and interplay. After weighing my options, I decided to make the syn-
thesizer electrically compatible with the Eurorack specification [2], but discard the me-
chanical specifications of rack-mounted units in favour of small, self-contained printed
circuit boards enclosed in small construction boxes. This choice reduces cost and build
complexity, but also structural rigidity present in rack units.

During the course of my work, I designed six modules for my modular synthesizer
(not counting a few trivial support boards):

. Power module, which converts power from 12 V AC power adapter to ±12 V DC
power rails from which the other modules are powered.. Digital sequencer comprised of an STMicroelectronics development kit and a custom
daughterboard, which provides control capabilities via buttons, potentiometers, and
LEDs. The daughterboard also contains circuitry for translation of signals between
the ARM microcontroller unit (MCU) / codec levels and Eurorack levels.. Voltage-Controlled Oscillator (VCO) with a 1 volt per octave (V/Oct) Control Voltage
(CV) input and triangle, pulse and ramp outputs. to avoid the need for manual

1

1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
trimming, I implemented a digital trimming solution using an AVR MCU and digital
potentiometers.. Voltage-Controlled Amplifier (VCA) with largely linear CV gain control.. Voltage-Controlled Filter (VCF) with CV-controlled filter cutoff.. Attack-Release Envelope Generator (AR EG) with CV-controlled Attack and Release
intensities.

After designing and building the modules, I performed objective measurements and
tested the usability of the synthesizer. There are some problems in certain modules
due to design oversights, and output characteristics are lackluster due to noise levels
and some signal contamination by mains frequency harmonics. These problems could
be alleviated in a future revision.

The form factor is not optimal for professional use due to lack of structural rigidity,
but it seems well-suited for its intended purpose as an electronics demonstration tool.
I plan to continue the development of the synthesizer in the future so it can be, hopefully,
used by others as a demonstration and learning aid.

Figure 1.1. Photo of all modules, not including support boards. From left to right:
power supply, sequencer (STM32F7308 Discovery Kit with daughterboard), the other mod-
ules which are enclosed in Hammond Manufacturing Corporation 1551 Series enclosures.
A standard size matchbox is included for size reference. The daughterboard is connected
to the Discovery Kit manually using wires instead of a proper connector due to a design

error discussed in Section 5.2.

2

Chapter 2
Synthesizer design considerations and
approaches

In this chapter, I present signal considerations that should be taken into account for syn-
thesizer construction and high-level classifications of various approaches to synthesizer
design. I discuss my choices of approaches most suited to my goals.

2.1 Signal considerations
In modular synthesizers, four major types of signals are present [3, p. 130], presenting
slightly different challenges. Between modules, signals are ubiquitously carried as volt-
ages, similarly to almost all common signal interconnects.

. Audio signals. The importance of various audio signal properties is determined by
human hearing capability. From a high-level perspective, the hearing process can be
viewed as a complex time-frequency analyzer [4, ch. 2]. The audible frequencies are
contained in a band spanning approx. from 20 Hz to 20 kHz, the exact range depend-
ing on the listener. For audio equipment construction, this has several consequences
for audio signal handling:

. The stationary component may be discarded.. Components designed for almost-stationary signals (i.e. some operational ampli-
fiers) cannot be used.. Radio-frequency design techniques are unnecessary as the wavelength of a 20 kHz
wave in free space is approximately 15 kilometres, well above synthesizer size.
Circuit analysis techniques are sufficient in almost all cases.

Perceived loudness and pitch of the signal are related logarithmically to the exci-
tation strength and frequency, respectively [4, ch. 3]. The possible variation of exci-
tation strength (corresponding to the signal power) is extreme: amplified rock music
listened to from close by may be 120 dB above the threshold of hearing (that is,
having 1012 times more power than the threshold), even though such levels are con-
sidered unsafe due to potential hearing damage [3, ch. 2]. In practice, this means
that the noise floor of audio signal processing circuits must be very low. Audio CD
format features signal-to-noise ratio (SNR) above 90 dB and increasing the resolution
(and SNR, unless the sound system is limited otherwise) does not lead to appreciable
differences [5]. Thus, ideally, the synthesizer should reach such SNR levels, although
this is tricky to accomplish in practice.

A periodic sound with multiple harmonics is perceived as having the pitch
of the fundamental (first) harmonic [6, p. 1143]. The ratio of the harmonics
is perceived as the timbre of the sound. For sounds with a single fundamental
(e.g. a single note being played), nonlinear distortion only produces harmonics,
only changing the perceived timbre. Nonlinear distortion thus is not especially

3

2. Synthesizer design considerations and approaches . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
problematic for synthesizers, as it becomes “part of their sound” [7, subsec. 5.1].
Obviously, this only applies in moderation.. Control signals. Normal control signals typically contain a stationary component
that largely determines the behaviour of the module input it is routed to, in addition
to other higher-frequency components up to the upper end of audio frequency range.
Additional frequency components will correspond to the module behaviour being
modulated: for example, using a low-frequency oscillator (LFO) to modulate Voltage-
Controlled Oscillator (VCO) pitch results in vibrato (continuous change of pitch),
while using it to modulate Voltage-Controlled Amplifer (VCA) gain results in tremolo

[…]

Below that size, I think that the soldering difficulty would be too high for a regular
hobbyist, even with good tools.

Drilling and cutting the enclosures is not problematic in practice. The results are not
perfect, but they are good enough. Labeling the “front panel” with self-adhesive paper
that has holes punched through with a classic paper hole punch hides irregularities
in the drilled 3.5 mm phone socket holes quite well.

The modules as designed were largely interesting and fun to construct. The small
modules (VCA, AR EG, VCF) in particular feature few BOM parts, making it possible
to emplace the whole board in an hour and immediately test the module.

8.3 Performance
As discussed in Chapter 7, design errors were made in most of the modules, which could
be rectified in a later revision. Otherwise, the modules fulfill their purposes. Thus,
in this section, I will mostly document my subjective opinions about the modules.

The chosen form factor, modules inside small plastic enclosures, is ideal for easy con-
struction of simple modules without advanced tools, but the low rigidity of the com-
pleted synthesizer makes it hard to use it as a serious music production tool. Modules
placed at the top of each other tend to slide away when inserting patch cables. I partly
alleviated this problem by taping the modules together with masking tape, but this
is not a complete solution. As the module power connectors are regularly spaced,
a custom PCB could be made with female headers so that they would replace the IDC
cables, resulting in much better (although probably not total) stability. This would
also reduce the number of ungainly IDC cables and power connector hubs.

The modules not in enclosures (power module, sequencer, support boards) are awk-
ward to use. For serious use, the sequencer in particular should definitely be redesigned
as a single enclosed module, or a professional control module should be used. In par-
ticular, there is a chance of inadvertently touching the development kit with a patch
cable, which could result in its destruction.

However, after overcoming the awkwardness of the control module, I was pleasantly
surprised by the interesting sounds that can be made using the synthesizer. Recordings
of some of them are attached to this thesis, as discussed in Appendix B. The more
traditional examples are:

. Pitch control. Sequencer pitch CV output is routed to VCO CV input. One
of the VCO outputs routed through the sequencer level translator to a sound card
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with headphone monitoring. Continuous sound can be heard, the pitch controlled
by the sequencer.. Vibrato. Sequencer LFO output with additional offset is routed into the VCO input.
The result is vibrato (continuous change of pitch).. Organ-style envelope. VCO output is routed through the VCA. Sequencer gate
output is routed to VCA CV input. The result is an on-and-off envelope, similarly
to an organ.. Tremolo. Sequencer LFO output with additional offset is routed to VCA input.
The result is tremolo (continuous change of amplitude).. Attack-release envelope. Sequencer gate output is routed to AR EG gate input. AR
EG output is routed to VCA level input. Attack and release intensities are controlled
externally, resulting in different shapes of the generated envelope that is applied by
VCA.. Low-pass filtering. VCO output is routed through the VCF. VCF gate voltage
is controlled externally. The result is low-pass filtering with selectable cutoff.

The amount of possibilities is large. For even more interesting results, more modules
would be needed (in my opinion, at least a second set of the VCA, AR EG, and VCF
modules). In addition, control modules in enclosures (voltage output selectable by
potentiometer, summation modules, potentiometer-controlled gain change. . . ) would
definitely improve sonic possibilities, as well as handling. Lastly, a breakout board
with integrated power outputs and signal inputs / outputs which could be inserted into
a breadboard would allow an unlimited amount of experimentation and demonstration
of electronics by building new modules right before the audience.

8.4 Overall
The synthesizer as designed is not a “toy” synthesizer, neither a professional-level one.
It seems at its best as an electronics demonstration and learning aid, which was the de-
sign goal. The modules are easy to assemble by hand and can be even used without
enclosures. The single-purpose nature of each module makes it relatively easy to un-
derstand its function and perhaps even design others.

The major drawbacks of the synthesizer in its current form are definitely its low-
quality output, contaminated by mains frequency harmonics, and the handling awk-
wardness. A future redesign should alleviate or eliminate these problems. If the draw-
backs were to be rectified, I would consider the cost of the synthesizer, around 250 USD
for all parts and PCBs necessary, very justifiable.
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Chapter 9
Conclusion

My task was to research the techiques used for construction of audio synthesizers and
their modules, design my own modular synthesizer for electronics demonstration pur-
poses and evaluate its properties. In Chapter 1, I introduced the theme of the thesis
and my goals. In Chapter 2, I discussed the considerations for synthesizer construction
and common categorizations of synthesizers, and discussed my reasoning for building
an analog subtractive synthesizer with a digital control module. In Chapter 3, I pre-
sented common subtractive synthesizer modules and circuits commonly used for their
construction. In Chapter 4, I discussed my choices for implementation of common mod-
ule sections, and discussed my implementation of the specific modules in Chapter 5,
augmenting common techniques with my own design ideas. In Chapter 6, I discussed
firmware I developed for microcontrollers present in some of the modules. In Chapter 7,
I measured objective parameters of the synthesizer. Finally, in Chapter 8, I evaluated
the synthesizer according to various criteria, taking into account the costs of the syn-
thesizer modules, objective measurement results, and my subjective opinions about
the synthesizer and its usability.

The task of constructing a modular synthesizer from the ground up proved
to be rather complex and time-consuming, as each module has a different func-
tion and design requirements, resulting in a multitude of similar yet different circuit
techniques used to resolve them. Unfortunately, many of these techniques are largely
confined to DIY audio synthesizer usage and there are few reference sources. Under-
standing is achieved largely by piecing together various sources on the Internet with
common circuit analysis techniques.

Despite the problems encountered, I was able to design and succesfully construct
a modular synthesizer of my own, electrically largely compatible with the common Eu-
rorack standard for modular synthesizers. All of the built modules are fully functional,
though some of their parameters are problematic due to errors and oversights I made
during construction. I plan to fix them in the future. I will provide links to future work
on the synthesizer format introduced in this thesis in [35], so it hopefully can be used
by others in the future as well.
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Appendix A
Thesis assignment
