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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analogový modulární hudební syntezátor s digitálním kontrolérem
Jméno autora: Ing. Jan Onderka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Oponent práce: Ing. Tomáš Teplý
Pracoviště oponenta práce: Katedra mikroelektroniky, FEL ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Závěrečná práce splňuje všechny body zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup považuji za správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student využil znalostí získaných studiem a doplnil je o poznatky z použité literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci jsem nalezl pouze velmi malé množství překlepů. Popis tabulky 8.1 je uveden pod tabulkou namísto nad ní. Rozsah
práce je 61 stran, címž se práce řadí k těm obsáhlejším, což je spůsobeno podrobnějším popisem, nicméně obsahově mi
práce přijde věcná. Práce je přehledně členěna a jednotlivé části na sebe logicky navazují.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Množtví a povaha použité literatury je, dle mého názoru, odpovídající bakalářské práci. Odkazy na literaturu jsou přehledně
umístěny v textu práce a neshledal jsem žádné porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Oceňuji, že se student pustil do vlastního analogového návrhu syntezátoru. Ačkoliv při realizaci narazil na řadu problému a
při návrhu provedl několik chyb, které, zejména při návrhu desky plošných spojů, komplikují vlastní realizaci, považuji práci
za velmi zdařilou a přínosnou zejména pro zájemce o realizaci stejného, či podobného zařízení. Jak sám student uvádí, práce
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je na rozhraní mezi amatérským a profesionálním zařízením. To bych viděl především jako výhodu, kdy s drobnými úpravami
lze sestrojit jednodušší a levnější zařízení, či s použitím kvalitnějších součástek, lepším návrhu napájecího zdroje a
optimalizací návrhu, zejména za účelem odstranění rušivých signálů ze signálových cest, se lze přiblízit k profesionálním
systémům. Dále oceňuji velké množství měření provedených na realizovaném zařízení s rozborem případných zjištěných
problémů.

Osobně bych ještě vyzkoušel nahradit realizovaný napájecí zdroj kvalitním laboratorním, či napájet zařízení z akumulátorů a
zjistit změnu v rušení signálových cest. Dále bych se zamyslel nad integrací STM32F7308 přímo na desku ovládacích prvků,
včetně displeje, který bych zvolil větší pro přehlednější ovládání.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student prokázal schopnost samostatného návrhu analogového syntezátoru s digitálním řídicím obvodem, kdy sám
navrhnul a realizoval desky plošných spojů jednotlivých částí, zařízení sestrojil, napsal obslužný firmware pro
mikrokontroléry a zařízení úspěšně otestoval. I přes uvedené připomínky je práce velmi zdařilá a z textu je znát, že
jí student věnoval mnoho času a nadšení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky ke zkoušce:

1) Hodláte v práci dále pokračovat a v tom případě jakým směrem se bude vývoj ubírat?
2) Jak komplikované by bylo začlenění mikrokontroléru a displeje přímo na desku ovládacích prvků?

Datum: 7.6.2022 Podpis: